
 
 

Avvocatura Generale dello Stato 

Ufficio IV - Contratti e Documentazione Giuridica 
 

 

DET_2024_304_TELEMACO 2024_2025 

n.304 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato”;  

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di 

regolarità amministrativa e contabile;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2021 n. 214 relativo al 

“Regolamento recante norme per l’organizzazione e il funzionamento degli uffici dell’Avvocatura 

dello Stato”;  

VISTO il D.P.C.M. del 29 novembre 2023, n. 210 “Regolamento recante norme per l'organizzazione 

e il funzionamento degli uffici dell'Avvocatura dello Stato”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 30 dicembre 2022 con il quale è stato conferito 

all’Avvocato dello Stato Maurizio Greco l’incarico di Segretario Generale dell’Avvocatura dello 

Stato; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2023-2025, 

approvato con D.A.G. n. 95 del 14 aprile 2023;  

VISTO il DSG n. 82 del 26.07.2023 con il quale il dott. Alfredo Di Marzio, Dirigente dell’Ufficio 

IV - Contratti e documentazione giuridica è stato delegato con connessi poteri di firma, all’attività 

relativa: alla determinazione a contrarre ed alla stipulazione dei contratti sino alla soglia di € 

8.000.000,00, all’acquisizione di beni e servizi tramite portale MEPA, all’espletamento delle 

procedure di gara e dei connessi adempimenti fiscali ed amministrativi, ivi compresi gli 



 
 

Avvocatura Generale dello Stato 

Ufficio IV - Contratti e Documentazione Giuridica 
 

 

DET_2024_304_TELEMACO 2024_2025 

n.304 

adempimenti e le informative ANAC, nonché, alla funzione, con connessi poteri di firma, di 

Responsabile Anagrafe della Stazione appaltante; 

PREMESSO che per le esigenze connesse allo svolgimento dell’attività istituzionale 

dell’Avvocatura dello Stato, l’accesso alle banche dati delle Camere di Commercio costituisce un 

ausilio indispensabile e che l’unico strumento ufficiale che consente tali visure camerali, aggiornate 

in tempo reale, è il servizio di consultazione multiutenza on-line della banca dati giuridica 

“Telemaco”, messa a disposizione dalla società consortile InfoCamere che è l’unico ente abilitato a 

detenere i dati del registro informativo delle imprese;  

VISTA la nota in data 25 marzo 2024 dell’Ufficio VII – Risorse informatiche e statistica, in cui 

si chiede all’Ufficio Contratti di provvedere all’acquisizione del servizio di accesso alla banca dati 

delle Camere di Commercio, che comprende i servizi “Telemaco” e “Telemaco dati”, come descritto 

nell’offerta economica allegata, per l’anno 2024 e fino al 31/03/2025; 

CONSIDERATO che il servizio di collegamento informatico con le banche dati delle Camere di 

Commercio, è coperto da diritti di esclusiva basati su disposizioni legislative o regolamentari ex art. 

9, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., (ora trasfuso integralmente nell’art. 56, comma 1, lett. a), del 

D.Lgs. 36/2023), ai sensi della delibera Anac n. 1345 del 21/12/2016, e che il predetto servizio non 

è fruibile attraverso il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in quanto la 

società Infocamere S. c. p. A. è iscritta al Mepa ma in relazione a servizi diversi; 

VISTA la Determinazione ANAC n. 4/2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, aggiornata con Delibera n. 585 

del 19/12/2023, che prevede l’esclusione dall’ambito di applicazione della tracciabilità degli appalti 

di cui all’art. 56, comma 1, lett. a) del Codice e, cioè, degli “appalti pubblici di servizi aggiudicati da 

una stazione appaltante a un ente che sia una stazione appaltante o a un'associazione di stazioni 

appaltanti in base a un diritto esclusivo di cui esse beneficiano in virtù di disposizioni legislative o 

regolamentari o di disposizioni amministrative pubblicate che siano compatibili con il Trattato sul 

funzionamento dell’Unione europea”; 

CONSIDERATO che la spesa da impegnare, pari ad un importo presunto di € 17.500,00 (I.V.A. 

esclusa) graverà, sul capitolo 4490– piano gestionale 3 del bilancio di previsione dello Stato per gli 

anni finanziari 2024 e 2025, il quale, per come dichiarato dall’Ufficio VII – Risorse informatiche e 

statistica, presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO pertanto opportuno, per quanto sopra esposto, il ricorso alla procedura di 

affidamento a favore della società InfoCamere S. c. p. A., Società Consortile di Informatica delle 

Camere di Commercio Italiane per Azioni; 

VISTA l’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

https://www.anticorruzione.it/-/determinazione-n.-4-del-7-luglio-2011


 
 

Avvocatura Generale dello Stato 

Ufficio IV - Contratti e Documentazione Giuridica 
 

 

DET_2024_304_TELEMACO 2024_2025 

n.304 

D.P.R. 445/2000 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione procederà alla verifica del possesso di alcuni dei 

requisiti richiesti per l'affidamento ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.lgs 36/2023;  

VISTA la mancanza di annotazioni a carico dell’Operatore Economico sul Casellario 

Informatico dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture gestito dell’ANAC ai sensi dell’art. 222, 

comma 10, del D.Lgs. 36/2023; 

VISTA la visura della C.C.I.A.A.; 

VERIFICATO che dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) non è segnalata 

alcuna violazione, rispetto agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali; 

VISTO che nel documento di regolarità fiscale non è segnalata alcuna violazione grave, 

definitivamente accertata, rispetto agli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse nei 

confronti dell’operatore economico; 

VERIFICATO che sono stati richiesti il casellario giudiziale a carico dei soggetti di cui all’art. 

94, del D.Lgs. 36/2023 e il Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato, restando in attesa dei relativi esiti; 

CONSIDERATO che è stato richiesto il certificato di ottemperanza agli obblighi di cui alla 

Legge 68/99, relativo all’operatore economico, restando in attesa del relativo esito; 

RITENUTO di dover procedere, quindi, all’acquisizione del servizio suddetto; 

DETERMINA 

1. di affidare ai sensi dell’art. 56, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla società 

InfoCamere S. c. p. A. - Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane 

per Azioni -l’acquisizione del servizio di accesso alla banca dati delle Camere di Commercio, 

che comprende i servizi “Telemaco” e “Telemaco dati”, per l’anno 2024 e fino al 31/03/2025; 

2. che l’importo del corrispettivo, che graverà sul capitolo 4490– piano gestionale 3 per gli anni 

finanziari 2024 e 2025, è stato stabilito in € 17.500,00 (esclusa IVA); 

3. che il Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15 comma 1, del citato D.lgs 

36/2023, è la Dott.ssa Alessia Fiocca, in qualità di Dirigente dell’Ufficio VII-Risorse 

Informatiche e Statistica, previa acquisizione della dichiarazione sostitutiva di certificazione 

e di atto di notorietà relativa a interessi finanziari e conflitto d’interessi resa 

all’Amministrazione, ai sensi della vigente normativa;  



 
 

Avvocatura Generale dello Stato 

Ufficio IV - Contratti e Documentazione Giuridica 
 

 

DET_2024_304_TELEMACO 2024_2025 

n.304 

4. di disporre, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione del presente atto sul 

sito web istituzionale “Avvocatura Generale dello Stato” sezione “Amministrazione 

trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

 IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO IV – CONTRATTI E 

DOCUMENTAZIONE GIURIDICA 

                    

 


		2024-04-30T12:48:38+0200
	ALFREDO DI MARZIO




